Prefeitura Municipal de Ponte Alta -TO Secretaria de Educação e Cultura

Portaria Nº 16/2020, de 21 de janeiro de 2020.

Nomeia Membros de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais de Educação (CACS-FUNDEB), do município de Ponte Alta do Tocantins, para o biênio 2020/2022.

O SENHOR **Kleber Rodrigues de Sousa**, Prefeito Municipal de Ponte Alta do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante disposições da Lei Orgânica do Município, da Lei Federal nº 11.494/2007, como também na Lei Municipal nº 16 de 06 de junho de 2017 que dispõe a criação e composição do CACS-FUNDEB, DECRETA:

Art. 1º- Ficam NOMEADOS Membros do Conselho e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação (CACS-FUNDEB), do município de Ponte Alta do Tocantins, para o biênio 2020/2022, as pessoas abaixo indicadas:

I- Representando o Poder Executivo;

Titular: Maria Aparecida B. da Silva

Suplente: Leovandro Rodrigues de Souza

II- Representando o Poder Executivo – Secretaria Municipal de Educação e Cultura ou órgão equivalente;

Titular: Lucília Turíbio Amaral

Suplente: Maria Aparecida Rodrigues Neres

III- Representando os professores da Educação Básica;

Titular: Ebson Sousa Soares

Suplente: Hércules Pereira Ribeiro

IV- Representando os Diretores das Escolas Básicas Públicas;

Titular: Rosiney Alves Pereira

Suplente: Maria de Jesus Rocha Moreira

V- Representando os servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas;

Titular: Osmarina Rodrigues Pereira Suplente: Lucivândia Alves Pereira

VI- Representando os pais de alunos das Escolas Públicas Municipais;

Titular: Marcos Vinicius Ribeiro Padilha Suplente: Joaquim Lustosa Cunha Filho

Titular: Rosário Avelino Cardoso Suplente: Sadia Pereira Rodrigues

VII- Representando os Estudantes da Educação Pública- Estudante Secundarista;

Titular: Magno Gomes Melquides Suplente: Sandney Aires Pereira

VIII- Representando o Conselho Tutelar;

Titular: Núbia Avelino da Silva

Suplente: Lucineide Dantas Fontoura

IX- Representando o Conselho Municipal de Educação;

Titular: Fátima Aparecida Gonçalves Neres

Suplente: Cristiane Barros Messias

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Ponte Alta do Tocantins, 21 de janeiro de 2020.

Kleber Rodrigues de Sousa

Prefeito Municipal